Ad mandatum domini regis 
Nicolaus Bueman. 

(Weizsäcker, Reichstagsacten IV. p. 474.)

123.

Papst Bonifaz IX. befiehlt dem Olmützer Bischof Johannes, dem Wenzel von Hradisch, 
Cisterciensermönch in Welehrad, der im trunkenen Zustand seinen Mitbruder Wenzel, 
Profess desselben Klosters, erschlagen hat, die Schuld und die Folgen derselben nach

zusehen. Dt. Rom, 19. Juli 1401.
Bonifacios episcopus, servos servorum dei venerabili fratri episcopo Olomucensi 

salutem et apostolicam benediccionem. Humilibus et honestis supplicum votis libenter annuimus 
illaque favoribus prosecuntur (sic) oportunis. Exhibita nobis siquidem nuper pro parte dilecti 
filii Wenceslai de Redisch monachi monasterii in Welegrad Cisterciensis ordinis Olomucensis 
diócesis peticio continebat, quod cum olim quondam Wenceslaos presbyter ac monachus 
professus ac protunc costos dicti monasterii ipsum Wenceslaum de Redisch, ut secum dictum 
monasterium exiret, in tantum blandís verbis induxisset et instigasset promittens nichilominus 
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elindem ad ipsum monasterium absque omni scandalo, dampno et periculo reducere veile, 
ipseque Wenceslaos de Rediss huiusmodi verbis acquiescens pręfatum monasterium causa 
solacii et non alias unacum dicto Wenceslao presbítero nocturno tempore exivisset ac ipsi 
ambo domum cujusdam conversi ejusdem monasterii accesissent. Tandem ipsi ambo, habitu 
regular! per eos in eadem domo dimisso, quoddam hospicium juxta dictum monasterium 
situation, in quo vinum vendebatur, causa bibendi cum eodem converso intrarunt et deinde 
cum postquam vino huiusmodi inmoderate sumpto per eos totaliter inebriali fuissent et pre- 
falus Wenceslaus custos ipsum Wenceslaum de Redisch ad quandam villam, ab ipso mona
sterio non multum distantem, conducere pretend eret, idemque Wenceslaus de Redisch nimia 
potacione gravatus ah eodem Wenceslao custode quasi ad spacium unius stadii in terrain 
prostratus ibidem quasi per totam noctem dormivisset, accidit, quod prefatus Wenceslaus custos 
in campo casualiter interfectos extitit repertus ipso Wenceslao de Redisch id penilus igno
rante, sed quia postmodum per dictum conversum, qui eos ambos prefalos a longe quasi 
per duo stadia sequebatur, ipsi Wenceslao de Rediss relato, quod ambobus predictis ad 
ipsam villam euntibus insimul dimicando prefatus Wenceslaus de Rediss eundem Wenceslaum 
custodem vulnerasset, de quo quidem vulnere postea di etos custos exspirasset, prefatus 
Wenceslaus de Redisch de hujusmodi dimicacione et vulneracione, ut asserit, penitus inscius 
extunc in antea ad cautelam a divinis abstinuit, prout abstinet de present). Cum autem, 
sicut eadem peticio subjungebat, prefatus Wenceslaus de Redisch, qui de premissis doluit 
et dole! ab intim is in morte ipsius Wenceslai custodis alias culpabilis non fuerit, pro parte 
ipsius nobis fuit humiliter supplicatom, ul sibi ac statui suo in premissis providere de 
benignitate apostólica dignaremur. Nos igitur vol entes ipsum Wenceslaum de Rediss, qui 
ordinem ipsum expresse professes exist it, a put nos alias de religionis zelo vite et morum 
honestate aliisque probitatis et virtutis mentis multipliciter comendatum horum intuitu favoribus 
prosequi graciosis, huiusmodi supplicacionibus inclinad fraternilati tue per apostólica scripta 
mandamus, quatemis super premissis auctorilate nostra, inquisita diligencius veníate, si ita 
esse repereris, super quo ipsius Wenceslai de Redisch conscienciam oneramus, injuncta 
sibi prius de hujusmodi ebrietate penitencia salutari, ipsum nullam ob premissa irregularitatis 
maculam sive notam incurrisse auctoritate predicta declares. Datum Rome aput sanctum 
Petrum XIHI balen das Angustí pontilicatus nostri anno duodecimo

(Inserirt in der Urk. de dato Kremsier 1. September 1401 (Cod. dipt. Mor. tom. XIII. 
Nr. 130) im m. Landesarchive. Sig. KI. Welehrąd, Fase. G. III. n. 191, fol. 86.)

124.

K. Ruprechts Erwähnung in seinem Memorial für seinen Gesandten an den Papst 
Bonifacios IX. ran seinem Verhältnisse zu K. Wenzel und den Markgrafen Jodok und 

Prokop. (Heidelberg, c. 20. Juli 1401.}
Memoriale pro magistro Alberto ad dominum papam.

16. Item quomodo dominus nosier rex jam de facto misil li li um suum primogenitum 
cum gentibus copiosis in Bohemiam, et habet adherenciam omnium marchionum Missinensium 
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et marchionis Moravie Jodoci et illius de Rosenberg et quasi omnium baronum notabilium 
de Bohemia, et habet cum eo burggravium Nurenbergensem gentes ducum Bavarie ac 
episcoporum Bambergensis et Herbipolensis necnon quamplurium aliorum magnatum et pro
cer mn. Et nisi ineut composicionem cum domino rege, forte privabitur eciam regno Bohemie. 
Et fuit illa congregado dominorum prescriptorum in Bohemia in campis decima octava Julii.

18. Item quod marchio Procopius Moravie dedit se in familiärem domino regi et 
ad sibi serviendum cum 40 fortaliciis, quem dominus rex taliter acceptavit.

(Weizsäcker, Reichstagsacten IV. p. 29.)

125.

Lucek von Kravaf verkauft einen jährlichen Zins von, zehn Mark in dem Dorfe Schönau 
dem Olmützer Canónicas Franz von Gewitsch. Dt. Neutitschein, 30. Juli 1401.

Aos Łączko de Orawar dominus in Tyczin pro nobis heredibus et successoribus 

nostris legitimis dominis in Ticzin recognoscimus tenore presencium universis. Quod animo 
deliberate sanoque préhabito consilio in villa nostra Schoenaw domini! Ticzinensis annuum 
censum decern marcarum grosserem pragensium numeri moravicalis, a certis et nominatis 
hominibus inibi resid entibas et successoribus eorundem sublevandum et percipiendum vendi- 
cionis et empcionis contractu legitimo vendidimus et vendimos per presentes quinque láñeos 
ibidem situates versus occidentem cum laicis prenominatis Petro Raynhart et Petro Layssnar 
necnon et aliis in eadem partis linee (sic) deputa tos ad eosdem láñeos, honorabili viro 
magistro Francisco de Gewicz Wralislaviensis et Olomucensis ecclesiarum canónico necnon 
honesto viro Martino de Gewicz, filio sororis sue, ac aliis eorum legitimis heredibus tempo- 
ribas affuturis perpetae possidendam. Vendidimas itaqae quamlibet marcam annai censas pro 
decern marcis grossorum nobis jam plenarie persolutis. Promittimus igitur eisdem pro nobis 
et successoribus nostris legitimis, dominis in Ticzin, bona fide ipsos in dicto censu decern 
marcarum, ant cui vel quibus dicti magister Franciscas sea Martinus ant aliquis alius ex 
sais heredibus hoc commiserit, non impediré sed disponere cum effectu, quod dictas census 
eis sea eorum alteri in duobus terminis anni, videlicet quinque marce in feste sancti 
Michaelis et quinque marce in feste sancti Georgii, absque diminucione persolvi debeant in 
parato. Unde et super eo specialiter commisimus et committimus . . magistro civium . . 
judici . . scabinis . . juratis et communitati civitatis partis nostre in Ticzin, quatinus ipsi se 
de dicta parte ville eorum nomine intromittant et predictum censum decern marcarum in 
terminis prenotatis eis presentent in Olomucz. Renunciantes igitur pro nobis et successoribus 
nostris legitimis jure proprietati et dominio annai census decern marcarum in dicta villa 
per nos at premittitur vendili et in dictos Franciscum et Martinum ac heredes eorum atque 
in earn sea in eos, in quern vel quos jus suum transfuderint aut de eorum aut alteráis 
eorum volúntate steterit, quod jus successionis in dicti census percepcione habere debeat 
sen debeant transfer entes. Hoc tarnen notanter excepimus, quod residuum censum, quern 
ultra prenominatas decern marcas in pretacta villa Schoenaw habemus, pro nobis et successo-
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ribus nostris legitimis sine impedimento reservations salvo censu XV marcarum domine 
Adelheyde et domino Francisco ac aids suis heredibus per nos eciam in dicta villa vendito, 
prout in literis desuper confectis plenius continetur. Expresse volentes, quod prefatus magister 
Franciscas et Martinus ac heredes eorum ante omnia sine quovis impedimento nostro et 
successorum nostrorum sepedictas decern marcas reddituum singulis annis in terminis pre
dicts habeant de villa predicta. Volumes eciam et promittimus diclam villain unacum 
hominibus censibus usufructibus juribus et consuetudinibus a cuiuscunque vel quorumcunque 
molestacionibus impedimentis see violenciis efficaciter et fideliter tueri et defensare tamquam 
alia quecumque bona nostri dominii, eciam si quis vel qui bona nostra nos causa vel 
occasione prebente invaderent more hostili vel nos cuicunque vel quibuscunque guerram 
fortasse indebite moveremos et ex hoc dicta villa graviter lederetur, quod census consuetus 
inibi levari et percipi non posset, decernimus, quod hoc non in eorum sed in nostrum 
dampnum debeat redundare, quin eis nichilominus de censu decern marcarum in terminis 
prenotatis absque diminucione integre responden debebit. Si autem hoc, quod absit, non 
fieret, itaqúe ipsi in percepcione census indebite fraudaren tur, extunc licitum erit eis et 
indulgemus, quod ipsi vel alter ipsorum post quindenam fideiussores nostros infrascriptos 
monere possint, ut quivis ex eis per se vel alium cum uno fámulo et duobus equis intret 
hospicium commune in Olomucz, inde non recessurus nisi prius de censu non soluto et 
expensis ac impensis raciónabiliter faclis fuerit satisfaction. Consentimus eciam, quod retenta 
sen dampna eorum ex huiusmodi causa jure spirituali sen secular! recuperare valeant, cuius 
auxilio, quo ad premissa, eciam coram quocunque judice renunciamus expresse. Insuper 
confírmalo tractatu empcionis et vendicionis premisso annuit nobis dictus magister Franciscas 
et consensit, quod quandocunque oportunitas se nobis aut successoribus nostris legitimis 
o Herat dictum censura decern marcarum in villa pre dicta pro siraili pecuniarum summa, 
prout vendidimus, licite possimus reemere, eciam si ei aut heredibus suis necessitas ingrueret, 
dictum censura vendendi, extunc eundem primitas nobis aut successoribus nostris legitimis 
exhiben*  debebunt. Et si nos ipsum reemere non vellemus. inde licitum eis erit alt eri idoneo 
vel idoneis vendere eo modo et condicione, prout ipsi eundem tenuerunt. Promittimus eciam 
bona fide eis dictum censura intabulare quam primum ipse tabule terre apperientur et hoc 
poterimus adimplere. Et nos Wokko de Crawar dominus in Stralberg germanus, Laczko de 
Crawar dominus in Helfenstein palmus antedict i domini Laczkonis, Nicolaus de Colticz alias 
de Zawissicz, Johannes de Przne et Henricus de Bistricz ad instanciam dicti domini Laczkonis 
promisimus et bona nostra fide promittimus antedictis magistro Francisco et Martino ac heredibus 
eorum pro dicto domino Laczcone et unacum ipso pro omnibus et singulis supradictis, quod ilia 
debeant inviolabiliter et integre observar! et notatim pro censu X marcarum persolvendo in 
terminis superius expressatis sub obligacionibus et penis prenotatis. Nos quoque Petrus Histrheld 
magister civium, Mathias Wey chart judex, Michko Bohemus, Johannes Egel, Vetter cultellifaber, 
Petrus Troyer, Petrus lanifex, prolunc scabini et jurat! necnon communitas medie civitatis in 
Ticzin, de special! volúntate et mandato antedicti domini nostri de censu decern marcarum 
in predicta villa Schoenaw et hominum nomine dictorum magistri Francisci et Martini ac 
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heredum suoruni inlromisimus et hoc ad ipsius magistri Francisci conplacenciani singulärem, 
prominentes bona nostra fide pro nobis heredibus et snccessoribus nostris civibus et civitale 
medie partis in Ticzin dictum censum X marcarum singulis annis in terminis prenotatis ei, 
sen qui hoc habuerint in mandatis, presentare in Olomucz sub nostro periculo et expensis. 
In quo si negligentes inveniremur, extunc eis plenum facultatem elargimur, nos in personis 
et rebus arrestandi jurisdiccione spiritual! aut secular! sen utroque modo tam diu, quosuque 
prenomina tus census cum singulis dampnis racionabiliter demonstratis fuerit persolutus integra- 
liter. In quorum omnium et singulorum testimonium et robur premissorum sigilia nostra de 
certa sciencia et volúntate presenlibus sunt appensa. Datum in civitate Ticzin anno domini 
millesimo quadringentesimo primo die penultima mensis Julii.

(Orig. Perg, die 7 Sig. abgerissen im Olm. Cap. Arch.)

120.
Bischof Johann con Leitomischi stiftet in der Klosterkirche der Augustiner in Leitomischi 

eine Frühmesse. Dl. 17. August 1401.
Johannes dei dei apostolice sedis gracia episcopus Luthomyslensis notum facimus uni- 

versis tenore presencium inspecturis. Quod etsi celestis dispensacionis ex providencia ad hoc 
licet insufficientibus meritis nostris misericord iter sumus evocati, ut pontificalis cathedre 
culmini presidentes universorum nobis subiectorum saluti quo darn ex debito teneamur vigi- 
lanter intendere, inter celeras tarnen solicitudinum curas illa nobis est precipua, qualiter 
videlicet ordinäre possimus et disponere, ut in ecclesiis cure nostre subiectis cultus dei de 
die in diem valeat uberius ampliari. Sane igitur deliberantes et sepias revolventes animo, 
quomodo predicta effectui mancipare et ut exinde nostre, nostrorumque successorum Lutho- 
myslensium episcoporum saluti possimus consulere útil ins, deducía crebrius mentis acie ad 
monasterium Lanczkronense, quod nostre Luthomyslensi ecclesie proprie invisceratum ac 
unitum, pleniorique obediencia obsequiosum esse dinoscitur, diligenter perpendimus, quod 
per honorabiles ac religiosos ibidem viros regulares canónicos divinas caltas multum ordinate 
devoteque peragitur, tam nocturnis temporibus quam diurnis, ita ut eorum contemplacione 
multitudo eciam fidelium in toto districtu illo laudabiliter excítala in servicium sui creatoris 
avidius inardescit. Ut igitur christifidelibus in dei laudamine persistendi largiore more pre- 
beatur occasio, nos qui supra Johannes episcopus cupientes per inspiracionem editas nobis 
factam, nostre nostrorumque successorum saluti, dum vivimus, valencias, ut prefertur, consulere, 
statuimus et ordinavimus atque ordinamus pro augmento cultus divini, ut in eodem Lancz- 
kronensi monasterio, sub titulo et honore beate dei genitricis Marie Virginis erecto et dedícalo, 
ad honorem dei omnipotentis ac eiusdem virginis Marie sanctissime missa ipsius cottidie 
perpetuis temporibus mane sollempniter per clericos decantetur. Quam enim tot iteratis vicibus 
in nostras evocamos necessitudines, cuius eciam tam efficacibus, quam multiplicibus inde- 
sinenter fulcimur presidiis, justum et pium est, ut ipsam quoque immo in ipsa Christum 
dei eiusque filium pro modulo nostro devotis laudum honoribus venerentur. Nulli enim 
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relinquítur dubium, quod to tu ni doi ad landem pertineat, quidquid laudis et honoris devote 
ac solłempniter eins inpenditur genitrici. Advertentes preterea, quod spiritualia exercicia sine 
sustentamine temporal! diu stare non pervalent, et qui altario serviunt, de altario eciam 
vivere debeant, quatuor sexagenas grossorum pragensium pro quatuor porcis, quos predicta 
Lanczkronensis civitas nobis et antecessoribus nostris circa festum Christi natalis per síngalos 
anuos dare tenebatur et solvere pro honorancia, rectori scole in Lanczkrona, per jam dictos 
regulares canónicos, quando eis videbitur pro scole regimine assumpto damns et deputamus; 
ita videlicet, ut predicte urbis elves circa queque quatuor témpora rectori scole ibidem jugiter 
tenebuntur imam grossorum solvere sexagenam. Quod si contempnerent lacere, tunc pro 
quavis non solucione circa quelibet quatuor témpora obligahuntur ex debito ad cameram 
domini episcopi Luthomyslensis, qui tunc temporis fuerit, unurn solvere fertonem. Nichilominus 
tarnen illis domino episcope solulis, et rectori semper cogen tur sexagenam solvere deputa tarn. 
Idem autem rector providere tenebitur et debebit minime de sex sociis, per quos prefata 
beate Virginis missa decantetur solłempniter sicut decet. Et nos Johannes prior, Henslinus 
custos, Libussius cantor, Petrus scolasticus, tolumque capitulum nostre Luthomyslensis ecclesie 
intencionem et proposition laudabilem prehabilis tractatibus diligentibus et deliberacione matura 
more solito non in quocunque sed in generali capitulo congregati, de certa sciencia et 
expressa omnium nostrum volúntate consensimus, consentimus dacioni sen donacioni pre- 
dictarum quatuor sexagenarum per memoratum in Christo patrem dominum episcopum nostrum 
pro decantanda in jam dicto Lanczkronensi monasterio beate Virginis missa, ac in ipsam 
dacionem sive donacionem inviolabiliter omnímodo condicione et forma quibus melius valea- 
mus, ralificamus et presentibus approbamus. Nos eciam predict! Lanczkronenses cives tarn 
presentes quam poster! nostri ad I a udem et honorem dei et eins benedicte raatris de man
dato reverendissimi domini nostri prefati et claro assensu sui Luthomyslensis capituli pro
mittimus et gaudenter volumus, prefatas quatuor sexagenas grossorum rectori divisim ut 
prefertur ad quatuor témpora inobmisse solvere sub pena superius memorata. In cuius rei 
testimonium et robur firmius presentes fieri et sigillorum nostrorum videlicet domini episcopi 
et capituli atque civium premissorum appensione jussimus communiri. Acta sunt hec anno 
domini millesimo CCCC, primo in nostro generali capitulo infra octavas assumpcionis Marie 
Virginis illibate feria IIII.

(Orig. Perg, mit 3 anh. Sig. im m. Landesarchive, Art. Olmützer Augustiner, lit. G. n. 22.)

121

Jeronim Sydmberg, päpstlicher Auditor, ladet den Obrowitzer Abt Bernard und den Probst 
Ditwin ron St. Peter in Brünn ror den päpstlichen Stuhl im Streitfälle des Capitels von

St. Peter mit dem Kloster Oslaran um das Patronat der Kapelle St. Nicolai. 
Dt. Rom, 24. August 1401.

Jeronimus Sydmberg decretorum doctor domini nostri pape cappellanus et ipsius 

sacri palacii causarum et cause ac partibus infrascriptis ab eodem domino nostro papa 
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auditor specialiter depulatus, universis et singulis dominis abbatibus prioribus prepositis 
decanis archidiaconis cantoribus scolasticis thesaurariis sacristis canonicis tam cathedralium 
quam collegiatarum parrochialiumque rectoribus et eorum locotenentibus presbyteris curatis 
et non curatis clericis notariisque et tabellionibus publicis quibuscunque per civitatem et 
diocesim Olomucensem ac aliis ubilibet constitutis et eorum cuilibet insolidum, ad quem vel 
ad quos presentes nostre liiere pervenerint, salutem in domino et mandatis nostris imo 
verius apostolicis firmiter obedire. Nuper sanctissimus in Christo pater et dominus nosier 
dominus Bonifacius divina providencia papa nonas quandam comissionis sive supplicacionis 
cedulam nobis per cerium suum cursorem presentan fecit, quam nos cum ea qua decuit 
reverencia recepisse noveritis huiusmodi sub tenore: Dignetur s. v. causam et causas 
appellacionis sen appellacionum pro parle venerabilium et religiosarum dominarum Dorothee 
abbatisse et conventus monaster i i vallis sánete Marie de Oslavia ordinis Cisterciensis ac 
Nicolai Polak rectoris capelle sancti Nicolai Brun en sis Olomucensis diócesis ad apostolicam 
sedem interposite sen interpositarum a nonnullis pretensis monicionibus requisicionibus et 
processibus aliis per quemdam Bernardom se abbatem monasterii Zawordivicensis ordinis 
Premonslratensis dicte diócesis ac jurium et privilegiorum cuidam Ditwino asserto prepósito 
ecclesie sancti Petri Brunnensis, ut cappellano honoris indultorum, conservatorem pretenden
tem ad eiusdem Ditwini, ut dicitur, instanciam fulminatis, necnon causam et causas nullitalis 
iniquitatis et iniusticie dictorum pretensorum monicionum requisicionum et processuum ac 
negocii principalis sen negociorum principalium eorundem alicui ex venerabilibus viris dominis 
vestri sacri apostolici causarum palacii auditoribus comittere audiendas cognoscendas decidendas 
et fine debito terminandas cum omnibus et singulis suis emergenci is incidenciis dependenciis et 
connexis, eciam cum potestate abbatissam et conven turn ac Nicolaum pred icios communiter 
eciam divisim a quibuscumque excommunicacionis sentenciis, si quas forsan premissorum 
occasione incurrerint, simpliciter vel ad cautelara absolvendi necnon Bernhardum et Dit- 
winum predictos et quoscunque alios, sua communiter vel divisim Interesse potantes, in 
Romanara curiam et extra et ad partes tociens quociens opus fuerit cilandi; non obstante 
quod forsan causa sen cause huiusmodi non sint ad dictara curiara legittime devolute nec 
in cadera de juris necessitate tractande sen eciam finiende. In fine vero dicte commissions 
sive supplicacionis cedule scripta erant de alterius mann et litera, superior! litere ipsius 
cedule penitus et omni no dissimili et diversa, hec verba videlicet: De mandato domini nostre 
pape audial magister Jeronimus, citet, ut petitur, absolvet, si et prout de jure et iusticiam 
facial. Post cuius quidera commissionis sive supplicacionis cedule presentaciones et recep- 
cionem fuimus per discretion virum magislrum Gerlacum Esche in Romana curia necnon 
venerabilium et religiöserem dominarum Dorothee abbatisse et conventus monasterii vallis 
sánete Marie de Oslavia ordinis Cisterciensis et domini Nicolai Polak, rectoris capelle sancti 
Nicolai Brunnensis, Olomucensis diócesis, principalium in dicta comissionis sive supplicacionis 
ceduła nobis ut premittitur facta et preséntala principaliter nominatorum procuratorem, de cuius 
procuradoras mandato nobis legi l ti in a extitit facta Iides, die et loco infrascriptis corara nobis 
conslitutum cum instancia debita requisiti, quatenus sibi procuratorio nomine predicto cita- 
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cioneni extra Romanara curiara et ad partes contra et adversos venerabiles et religiosos 
viros dominos Bernardom abbatem monasterii Zawordivicensis ordinis Premonstratensis ac 
Ditwinom prepositom ecclesie sancti Petri Bronnensis, dicte Olomocensis diócesis, ex adverso 
principales eciam in dicta nobis facta commissione principaliter nominates omnesqne alios 
et síngalos, soa commnniter vel divisim interesse potantes, joxta vim formara et tenorem 
commissionis eiosdem in forma sólita et consoeta decernere et concederé dignaremur. Nos 
igitur Jeronimos auditor prefatus attendentes requisicionara huiusmodi fore justara et 
consonara racioni volentesque in causa et causis huiusmodi rite et legittime procederé ac 
partibus ipsis dante domino justiciara ministrare, ut tenemur, vos oranes et singólos supradictos, 
quibus presentes nostre litere diriguntur et vestrum quemlibet communiter et divisim aucto- 
ritate apostólica, qua fungimur, in hac parte, primo secundo tercio et peremptorio requirimus 
et monemus vobisque nihilominus et vestrum cuilibet in virtute sánete obediencie et sub 
excomunicacionis pena, quam in vos et vestrum quemlibet canónica monicione premissa 
feriaras in hiis scriptis, si ea, que vobis in hac parte committimus, neglexeritis seo contem- 
pseritis conturaaciter adimplere, districte precipiendo mandamus, quatinus infra sex dierum 
spacium, postquam per dictas dominas abbatissam et convention et Nicolai Polak principales 
seo pro parte ipsorum fueritis requisiti seu alter vestrum fuerit requisitos, ita quod in hiis 
exequendis alter vestrum aliura non expectel nec unos per alium se excuset, quorum sex 
dierum duos pro primo duos pro secundo et reliquos duos dies vobis universis et singulis 
supradictis pro tercio et peremptorio termino ac monicione canónica assignamus, prelates 
dominos Bernardum abbatem et Ditwinum prepositura monasterii et ecclesie predictorum ex 
adverso principales in propriis eorum personis, si ipsorum presencias commode habere 
poteritis, alioquin ipsos dominos Bernardum abbatem in curia necnon Ditwinum prepositura 
in domo habitacionum suarum, si ad eas tutus pateat accessus, sin autem ipsos dominos 
Bernardum abbatem et Ditwinum prepositura principales omnesqne alios et singulos, sua 
communiter vel divisim interesse putantes, in cathedrali Olomucensi aliisque ecclesiis, sub 
quibus degunt et morantur, infra missarum solempnia, dura ibidem fidelis populus convenerit 
ad divina, necnon aliis locis publicis quibuscumque, ubi quando et quociens expediens 
fuerit et requisiti fueritis seu alter vestrum fuerit requisitus, ita quod verisimile sic cita- 
cionem nostrum huiusmodi ad dictorum cilandorum noticiara verisímil!ter pervenisse, ex 
parte nostra imo verius apostólica publice alta et intelligibili voce peremptorie citare curetis, 
quos nos eciam et eorum quemlibet tenore presencium sic cita mus, quatenus sexagesima 
die post citacionem nostrum huiusmodi, per vos seu alterum vestrum eis fuctam immediate 
sequente, si dies ipsa sexagesima jurídica fuerit et nos vel alter forsan loco nostri surro- 
gandus auditor, si quern interim surrogari contigerit, pro tribunal! sederimus vel sederit, 
alioquin próxima die jurídica extunc immediate sequente, qua nos vel surrogandum audilorem 
predictum Rome apud sanctum Petrum in palacio causarum apostólico, in quo jura reddi 
solent vel alibi, ubi tunc forsan idem dominus noster papa cum sua curia residehit, pro 
tribunal! sedero contigerit, compareant in judicio legitime corara nobis vel surrogando 
predicto per se vel procuratorem sen procuratores sues idoneum seu idoneos ad causam 
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seu causas huiusmodi sufficienter instructos cum omnibus et singulis actis actitatis literis 
scripluris instrumentis privilegiis aliisque juribus et munimentis, causam seu causas huius
modi tangentibus ac earn vel eas quomodolibet concernentibus, prefatis dominabas Dorothee 
abbatisse et conventui monaster)i predict) ac Nicolao Polak principalibus de et super omnibus 
et singulis, in dicta nobis facta commissione contentis, de justicia responsuri ac in toto 
negocio nec non causa sen causis huiusmodi ad omnes et singulos actus gradatim et suc
cessive et usque ad diffinitivarn sentenciam inclusive debitis et consuetis terminis et dila
ción ¡bus precedentibus processuri et procedi visuri, aliasque dicturi facturi audituri recepturi 
et allegaturi, quod justicia su ad ebit et ordo dicta verit racionis. Certificantes nichilominus 
eosdem cítalos et eorum quemlibet, quod sive in dicto citacionis termino, ut premissuni est, 
venire seu comparere cura ver in t sive non, nos nichilominus vel surrogandus auditor predictus 
ad premissa omnia et singula et alias, prout de jure poterimus, procede mus seu procedet 
justicia mediante, dictorum citatorum absencia seu contumacia in aliquo non obstante; diem 
vero citacionis nostre huiusmodi atque formam et quidquid in premissis duxeritis faciendum 
seu alter vestrum fecerit, nobis per vestras patentes literas aut instrumenta publica harum 
nostrarum literarum seriem seu designacionem in se continentem seu continentes remissis 
presentibus, quantocicius poteritis, íideliter intimare curetis; absolucionem vero omnium et 
singulorum, qui prefatas nostras sentencias seu in earum aliquam incurrerint seu incurrerit 
quoquomodo, nobis vel superior! nostro aut surrogando auditor! predicto tantummodo reser
vamos. In quorum omnium et singulorum lidem et testimonium premissorum presentes nostre 
citacionis literas seu presens publicum instrumentum, huiusmodi nostrum citacionem in se 
continentem seu continens, exinde fieri et per Nicolaum notarium publicum nostrum que et 
huiusmodi cause coram nobis scribam infrascriptum subscribí et public,ari mandavimus nostroque 
sigilli jussimus appensione muñir i. Datum et actum Rome in domo habitacionis nostre sita 
in regione pontis sub anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo primo, indiccione 
nona, die mercurii vicésima quarta mensis Angustí, pontificatus domini nostri Bonifacii pape 
non) predict! anno duodecimo. Presentibus ibidem discretis viris magistro Johanne Negynck 
de Wesalia notario publico scribaque nostro et Lodowico Dinarchen de Caster clericis 
Coloniensis diócesis testibus ad premissa vocal is specialiter et rogatis.

Et ego Nicolaus Laurencii de Falkenberg clericus Wratislaviensis diócesis publicas 
apostólica et imperial! auctoritate notarios etc.

(Orig. Perg, mit häng-. Sig. im Brünner Stadtarchive. N. XII. 2.)

13S.

König Wenzel wünscht seinem Bruder König Sigmund Glück zu seiner Befreiung. 
Dl. August — September 1401.

XVenceslaus etc. sermo principi d. Sigismundo etc.

Missum ad nostras Majestatis praesentiam Johannen! . . . vestrae Serenitatis nuntium 
gralanter suscepimus, hilariter vidimus et propositionis ipsius verba pleno collegimus intel- 
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lectu. Qualem vero visceribus cordis nostri vestra liberatio fecerit laetitiam, quantamque nobis 
gaudiorum comulaverit habundantiam, novit scrutator cordium et secretoruin cunctorum 
indigator, cui omnia cognita sunt secreta, praesentia, pretérita pariter et futura. Et quia 
nobis deo propitio simul convenientibus, ab experto mutuo cognoscemus, qui nostri fraterni 
amoris fuer int veri zelatores. Timemus enim et experientia docente cognoscimus, quod multi 
inter nos atrinque tractatores fuerint, qui inter alios homines perdiderunt anhelitum veritatis. 
Velit igitur fraterna vestra dilectio terminum placitorum in metis, vel ubi placuerit, statuere, 
ad quera per dei gratiara laeta mente et jocundis occursibus aliis obmissis negotiis oranino 
venieraus, factum sacri Romani imperii et singula alia negotia nostra pertractando, adver- 
sariisque nostris de vestris consiliis et auxiliis altissirao concedente viriliter et potenter 
resistendo etc.

(Palacky’s Formelbücher II. pag. 7 6.)

129.

Papst Bonifacius IX. spricht das Patronat von St. Jakob in Brünn dem Kloster Oslaran zu. 
Dt. Rom, I. September 1401.

Bonifacius episcopus servas servorum dei ad fu turara rei memoriam. Provisions 

noslre debet provenire subsidio, ut cuilibet jus sun in conservetur. Dudara si quidem pro 
parte difectorum liliorum prepositi el capituli ecclesie sancti Petri in Brunna Olomucensis 
diócesis nobis expósito, quod cum olira ipsi parrochialem ecclesiam sancti Jacobi in Brunna 
dicte diócesis, tunc certo modo vacantem, vigore unionis annexionis et incorporacionis de 
ilia eidera ecclesie sancti Petri auctorilate apostólica factarum canonice assecuti earn ali- 
quamdiu tenuissent et possedissent ac tenerent et possiderent pacifico et quiete et dilecte in 
Christo filie abbatissa et conventos monasterii vallis sánete Marie de Oslavia Cisterciensis 
ordinis dicte diócesis pretendentes dictara ecclesiam sancti Jacobi ipsis el earura monasterio 
auctorilate predicta imitara fore et incorporatam nostras literas sub forma mon¡toril ad 
dilectum filiara abbatem monasterii Scotorum in Wyenna Pataviensis diócesis, eins proprio 
nomine non expresso, et duos alios eins in ea parte collegas impetrassent, prefatus abbas 
solus ad execucionem literarum precedens earundem, prout ex ipsarum forma se posse 
dicebat, nonnullos pretensos processus fecerat, per quos inter cetera eosdem prepositura et 
capitulum ac singulares personas ex codera capitulo ac alios eis adherentes monuit et sub 
excommunicacionis et privacionis beneficiorum suorum ecclesiasticorum, que obtinebant, 
necnon inhabilitacionis ad illa et quecunque alia beneficia ecclesiastica imposterum obtinenda 
necnon certis aliis penis et sentenciis m and a vi t eisdera, ut infra certum terminum tune 
expressum corporalem realera et actualem possessionem dicte ecclesie sancti Jacobi eisdem 
abbatisse et conventui libere et omnino dimitterent, alioquin huiusmodi penas et sentencias 
in dictis processibus contentas incurrerent eo ipso. A quibus quídam processibus monitorio 
et mandato pro parte dictorum prepositi et capituli, sencienciura ex inde indebite se gravari, 
infra dictum terminum fuera! ad sedera apostolicam appellation. Sed prefatus abbas appella- 

18 
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clone huiusmodi infra cuius prosecucionis tempus, de quo non modicum supererat ipsi pre
pósitos et capitulum existebant contempla eosdem prepositum et capitulum canónicos personas 
et adherentes penas et sentencias in dictis processibus contentas per suam sentenciara decla
ra vera t incidisse, ac eos ut tales mandaverat publice nunciari et nichilominus sancti Petri et 
sancti Jacobi ecclesias predictas ecclesiastico supposuerat interdicto, prefateque abbatissa et 
conventos eosdem prepositum et capitulum dicta appellacione sic pendente eadem ecclesia 
sancti Jacobi et eins possessione violenter et de facto spoliaverant in non modicum ipsorum 
propositi et capituli preiudicium et gravamen: nos abbati monasterii Zawordewicensis dicte 
diócesis eins proprio nomine non expresso, et duobus aliis ejus in hac parte collegis per 
nostras literas mandavimus, ut ipsi vel duo aut onus eorum per so vel alium seu alios 
super premissis summarie simpliciter et de plano ac sine strepitu et figura judicii, sola 
facti verdate inspecta, auctoritate nostra se informarent et si per inform ación em huiusmodi 
appellacionem huiusmodi infra eundem terminom interpositam et premissa post appellacionem 
eandem per prefatum abbatem attemptata fuisse repperirent, ut prefertur, prefatos prepositura 
canónicos et capitulum ac personas eis adherentes huiusmodi sentencias et penas in dictis 
processibus contentas et expressas aut earum aliquam minime incurrisse nec eis fuisse seu 
esse quoquomodo lígalos auctoritate predicta decernerent et declararent ac eosdem prepositum 
et capitulum, necnon personas et adherentes huiusmodi ad cautelara ab huiusmodi excom- 
municacionis et suspensionis et aliis penis et sentenciis, si quas forte incurrerant, ex premissis 
aut aliquo premissorum, si hoc humiliter peterent, eadem auctoritate obsolverent, interdictum 
huiusmodi penitus relaxando et nichilominus prepositum et capitulum necnon personas et 
adherentes prefatos in pristinum et in eum stalom, in quo erant tempore appellacionis ante
dicte, necnon ad possessionem eiusdem ecclesie sancti Jacobi auctoritate predicta, ac eciam 
mediante presidio dilecti lilii nobilis viri Jodoci marchionis Moravie, sub cuius dicione et 
dominio temporal! eadem ecclesia sancti Jacobi extiterat, et qui eciam nobis super premissis, 
ut tollerentur scandala inter partes predictas, per suas patentes literas humiliter supplicaverat, 
restituere et reintegrare curarent mandantes eisdem abbatisse et conventui, ut infra certom 
terminom eis ad hoc prefigendum possessionem eiusdem ecclesie sancti Jacobi, eciam si 
super ea inter ipsos prepositum et capitulum ex una et abbatissam et conventual parte ex 
altera seu quoscunque alios lis, cuius statum nostris Uteris voluimus hab eri pro expresso, 
penderet indecisa, eisdem prepósito et capitulo liberara et expeditam omnino dimitterent et 
ab eins occupacione penitus desisterent, ac eisdem prepósito et capitulo de ipsius ecclesie 
sancti Jacobi fructibus redditibus proventibus juribus et obvencionibus universis integre 
responded facerent; et si abbatissa et conventos predicte mandatis huiusmodi infra huiusmodi 
terminum non parerent cum elfectu, predictas et quascunque alias literas ipsis abbatisse et 
conventui super dicta ecclesia sancti Jacobi per nos concessas et quecunque inde secuta 
auctoritate predicta cassarent, irritarent et annullarent, ac cassas irritas et millas nunciarent. 
Et nichilominus eisdem prepósito et capitulo concessimus, quod huiusmodi possessio per ipsos 
taliter adipiscenda per modum attemptatorum nequiret revocad, prout in ipsis ultimis nostris 
Uteris pienius continetur. Cum autem, sicut verídica relacione didicimus, jus patronatos ipsius 
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ecclesie sancti Jacobi dudum a mullís retroactis temporibus prefatis abbatisse et conventui 
per dive memorie Primislaum regem Boemie, ad quern tunc legitime spectabat, liberalízate 
regia de consensu episcopi Olomucensis, qui tunc erat, donation fuerat et deinde idem 
episcopus ipsis abbatisse et conventui, ut eandem ecclesiam sancti Jacobi in proprios usus 
sub certa forma retiñere possent, auctoritate ordinaria concesserit, ac successive felicis 
recordacionis Alexander papa IIII. predecessor noster huiusmodi donacionem et concessionem 
auctoritate apostólica confirmaverit, nosque eciam eisdem abbatisse et conventui super ipsa 
ecclesia sancti Jacobi cerias gracias fecerimus, ac super eadem ecclesia sancti Jacobi, lis, 
cuius statum presentibus haberi volumus pro expresso, inter abbatissam et conventual ex 
una et prepositum et capitulum predictos parte ex altera tempore dati dictarían ultimarum 
literarum pependerit et eciam ad presens pendeat in palacio apostolice indecisa: nos propterea 
attendentes, quod ipse abbatissa et conventos, contra quas et eis adherentes huiusmodi ulti
maron! literarum pretexto nonnulli processus diversas excommunicacionis suspensions et 
interdict! sentencias in se continentes dicuntur fulminati tarn in jure, eis in dicta ecclesia 
sancti Jacobi competente, quam eciam in possessione eiusdem ecclesie, quam forsan literarum 
nostrarum seo alias premissorum vigore adepte sunt per easdem ultimas literas nostras ac 
processus et sentencias earum pretexto fulminatos multipliciter impediuntur et eciam in futurum 
magis possent impedir!: nos volentes super hoc motu proprio non ad ipsarum abbatisse et 
conventos aut alterius nobis pro eis super hoc oblate peticionis instanciam, sed de nostra 
mera liberalilale salubriter pro videro, predictas ultimas nostras literas ac processus necnon 
excommunicacionis et quascunque alias sentencias earum pretextu fulminatos et quecunque 
inde secuta auctoritate predicta apostólica ex certa sciencia tenore presencium declaramos 
et decernimus fuisse et esse nullius roboris vel momenti, ac per ea ipsas abbatissima et 
conventual nullatenus debuisse aut debere sen potuisse aut posse ligari, sen in earum jure 
vel possessione huiusmodi quomodolibet molestan, sou eciam impediri ipsasque ultimas literas 
ac omnes et singulas excommunicacionis, suspensionis et interdicti sentencias et alios quos- 
cunque processus, earum vigore hábitos et fulminatos, et omnia et singula inde secuta eadem 
auctoritate símil! sciencia ad cautelara revocamos, cassamus et eciam irritamos, ac ipsas 
abbatissam et convention et adherentes ab huiusmodi excommunicacionis, suspensionis ac 
aliis quibuscunque senlenciis, in eos pretexto earundem ullimarum literarum quomodolibet 
promulgalis, auctoritate apostólica predicta moto símil! eciam ad cautelara absolvimos et 
interdicta ipso relaxamos districcius inhibentes sub excommunicacionis pena, quam quemlibel 
contrafacientem incurrere volumus ipso facto, ne quis cuiuscunque status grados ordinis sen 
preeminencie fuerit, pretexto earundem ultimarum liter arum aut processuum earum vigore 
habitorum contra dictas abbatissimam et conventum aut quoscunque alios quidquam attemptare 
presuman!, decernentes eciam, prout est, irritum et inane quitquid earundem ultimarum 
literarum pretexto a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptatom forsan 
est hádenos, vel imposterum conligerit quomodolibet attemptari, predictis et quibuscunque 
aliis literis ac privilegiis, indulgenciis et graciis apostolicis prefatis prepósito et capitulo vel 
quibusvis aliis super dicta ecclesia sancti Jacobi quoquo modo concessis vel in futurum 

18*  
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concedendis, eciam si de ipsis et ipsorum toto tenore de verbo ad verba ni nostris literis 
habenda foret mencio specialis et aliis contrariis non obstantibas qaibascanqae. Nalli ergo 
omnino hominam liceat hanc paginam nostre declaracionis revocacionis cassacionis irritacionis 
absolacionis relaxacionis inhibicionis voluntatis et constitucionis infrangere vel ex ansa 
temerario contraire. Si qais aateni hoc attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis 
dei et beatoram Petri et Paoli, apostolornm eins se noverit incarsaram. Datom Rome apod 
sanctom Petram kalendis Septembris, pontificatns nostri anno dnodecimo.

(Orig. Perg, mit anh. päpstl. Bleisiegel im Brünner Stadtarchive. Sig. N. I. 13.)

130.

Der Olmnlzer Bischof Johannes erklärt., dass den Welehrader Cisterciensermönch, Wenzel 
von Hradisch, wegen des Todschlages des Mönches Wenzel, Profess desselben Klosters, 

keine Schuld treffe. Dt. Kremsier, 1. September 1401.
«Johannes dei et apostolice sedis gracia episcopos Olomacensis aniversis et singalis, 

ad qiios presentes pervenerint, salolem in domino sempiternam. Literas sanctissimi in Christo 
patris et domini domini Bonifacii, divina providencia pape noni ej os vera bolla plombea more 
romane carie pendentis (sie) baílalas sanas et integras, non rasas non vidalas non can- 
cellatas nee in aliqna sai parte saspectas, sed prorsas omni vicio et sospicione carentes, 
nobis per religiosam virnm Wenceslanm, monachnm monasterii Welegradensis profession 
oblatas, nos cum ea qaa deceit reverencia noveritis recepisse, qaarnm tenor seqaitar in 
hec verba. „Bonifacios episcopes etc. Datam Rome apat sanction Retrain XIIII. kalend as 
Angustí pontificates nostri anno duodecimo.u (Vide Nr. 123 dieses Bandes.) Post qnarom 
q a idem literarum apostolicaram exhibicionem et recepcionem nobis fait hnmilime per dictum 
Wenceslanm de Rediss monachum cam debita instancia sapplicatam, qaatenas ad execn- 
cionem earundem literarnm apostolicaram et contentornm in eisdem procederé celeries 
dignaremnr gradóse. Nos velnti ohediencie filias ad execucionem ipsaram literarnm pro
cedentes facta que inqaisicione solerti aliisqne dreams tanciis considerandis consideratis diligen
cias et quia omnia et singula per ipsam Wenceslanm de Redisch monachum aput sedem 
apostolicam expósita in literis apostolicis suprascriptis contenta vera omnino comperimas, 
ideo auctoritate apostólica, nobis in hac parte commissa, juxta formam earundem literarum 
apostolicarum declaravimus et presentibus declaramos, sepefatum Wenceslanm de morte et 
homicidio Wenceslai monachi eiusdem monasterii et ordinis profess! in ipsis supranotatis 
literis apostolicis content!, nullam irregularitatis macałam sea notam incidisse; iniunximusque 
sibi ante omnia pro ehrietate penitencian! salatarem. In cajas rei testimonium sigilium 
nostrum presentibus de certa nostra sciencia est appensa. Datum Cremsier anno domini 
MOCCO primo, die prima mensis Septembris.